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شماره 1907جدول

یوری آندروپوف )راست( در کنگره حزب کمونیست- 1984
 سی وشش  سال پیش در چنین روزی، برابر نهم فوریه 1984 میلادی، یوری آندروپوف، دبیرکل حزب کمونیست اتحاد جماهیر 
خ به افغانستان یاد می شود،  شوروی و  رهبر این کشور در هفتادسالگی درگذشت. آندروپوف که از او با عنوان معمار حمله ارتش سر
پس از  مرگ لئونید برژنف در نوامبر 1982 سکان اداره ابرقدرت شرق را به دست گرفت. اما فساد اقتصادی مسئولان رده بالای حکومت 
 و همچنین وضع سلامتی نه چندان متعادل آندروپف، او را از اداره امور کشور به شکل مطلوب باز می داشت. به این ترتیب طی  زمامداری 

او اتحاد جماهیر شوروی یک قدم دیگر به دوران افول و فروپاشی نزدیک تر شد.   

یک عکس، یک خاطره

دژاوو

]شهروند[ در تاریخ جنگ تحمیلی رژیم بعث عراق علیه ایران 
صفحات درخشان بی شماری وجود دارد که یادآوری، تحلیل و 
بررسی هر کدام از آنها حتی امروز و با وجود گذشت بیش از 3 دهه 
از پایان جنگ موجب غرور و تفاخر ملی است. عملیات هایی چون 
طریق  القدس  آبادان(،  حصر  شکستن  به  )منجر  ثامن  الائمه 
)منجر به آزادسازی بستان(، فتح  المبین )منجر به بازپس گیری 
2500 کیلومتر مربع از اراضی اشغالی ایران(، بیت المقدس )منجر 
(، رمضان )منجر به محاصره بصره(، محرم  به آزادسازی خرمشهر
)منجر به تصرف چاه های نفت موسیان عراق(، خیبر )منجر به 
قطع جاده ارتباطی بصره به بغداد و تصرف جزایر مجنون(، کربلای 
به  )منجر  کربلای 5  مهران(،  شهر  بازپس گیری  به  )منجر  یک 
تصرف 11 قرارگاه ارتش عراق( و... همگی ازجمله گسترده ترین 
عملیات های زمینی ارتش و سپاه طی هشت  سال دفاع مقدس 
بودند که بیشترین پیروزی ها را نصیب ایران کردند. اما از بین 
همه این  عملیات ها اگر بخواهیم تنها یکی را به عنوان بزرگ ترین 
و در عین حال عجیب ترین ظفرهای نظامی کشور طی هشت 
سال جنگ تحمیلی انتخاب کنیم آن بی شک »والفجر 8« یا به 
عبارتی تصرف شبه جزیره فاو است. عملیاتی که با انجام آن همان 
دسترسی محدود عراق به آب های خلیج فارس هم قطع شد و 
بندر استراتژیک ام القصر زیر تیغ نیروهای نظامی ایران قرار گرفت. 

یست های نظامی فتح فاو و حیرت استراتژ
برابر بیستم بهمن  روزی   سی وچهارسال پیش در چنین 
عملیاتی  سپاه  و  ارتش  مشترک  نیروهای  خورشیدی،   1364
نظامی را کلید زدند که بعدها در تاریخ نامش به عنوان بزرگ ترین 
دستاورد نظامی ایران پس از آزادسازی خرمشهر ثبت شد. ایران 
دو سال پیش از آغاز عملیات والفجر 8 طی یورشی تحت عنوان 
عملیات خیبر، موفق شده بود جزایر مجنون را به تصرف خود 
در بیاورد. برنامه ریزی عراق برای بازپس گیری این جزایر در  سال 
1364 طی چند رشته عملیات سنگین نظامی نمود پیدا کرد و 
عراقی ها موفق شدند بخش های جنوبی این جزایر را از ایران 
پس بگیرند. آن زمان جهان این واقعه را همچون پیروزی بزرگ 
نظامی برای ارتش بعث تحلیل می کرد غافل از اینکه نظامیان 
ایرانی در فکر رقم زدن پیروزی بزرگ دیگری بودند و اتفاقا بدشان 

نمی آمد صدام حسین و ژنرال هایش در باد پیروزی بازپس گیری 
بخش های جنوبی جزایر مجنون بخوابند. ارتش عراق در زمان 
حالت  بهترین  در  مجنون  جزایر  آزادسازی  عملیات  اجراکردن 
خود از نظر تجهیزات و شمار نیروهای نظامی قرار داشت و با 
4500 تانک، 4 هزار دستگاه خودروی زرهی، 5 هزار قبضه ادوات 
توپخانه و همچنین 500 فروند جنگنده بمب افکن جزو 10 ارتش 
مجهز جهان بود؛ اما با همه اینها وقتی در بیستم بهمن 1364 
خورشیدی نیروهای مشترک سپاه و ارتش از اروندرود گذشتند 
همه  گذاشتند،  فاو  شبه جزیره  باتلاقی  زمین های  بر  قدم  و 
محاسبات قبلی دچار خدشه شد و استراتژیست های نظامی 

جهان انگشت حیرت به دندان گرفتند.

ضربه ای مهلک به حیثیت صدام حسین
مرحله نخست عملیات که تنها برای گمراه  کردن ارتش بعث 
انجام شد، با تجمع نیروها در نزدیکی بندر ام القصر به عنوان دروازه 
بصره همراه بود که خیلی زود جواب گرفت و عراق عمده نیروهای 
زرهی و پیاده خود را برای دفاع از بصره در این جبهه مستقر کرد. در این 
میان که ارتش عراق مشغول دفع حملات سنگین ایران در حوالی 
بصره بود، از آن سو بخش دیگری از نظامیان ایرانی با زدن یک پل 
شناور روی اروندرود و همچنین با استفاده از قایق های تندرو و 
شناورهای سنگین حامل تانک و ادوات زرهی سنگین، از 6 نقطه 
وارد شبه جزیره فاو شدند. ژنرال های عراقی که همه حواس  خود را 
روی دفاع از بصره متمرکز کرده بودند خیلی دیر به فکر تقویت 15 هزار 
نیروی حاضر در شبه جزیره فاو افتادند و هنگامی متوجه خطر شدند 
که کار از کار گذشته و ایران کل این شبه  جزیره را به تصرف خود 
درآورده بود. شبه جزیره فاو با اینکه تنها راه دسترسی عراق به 
خلیج فارس بود به دلیل نابودشدن نیروی دریایی عراق در همان 
روزهای نخست آغاز جنگ از لحاظ نظامی ارزش استراتژیک خاصی 
آن برای  برای بغداد نداشت، اما بی شک ضربه حیثیتی تصرف 
شخص صدام حسین قابل تحمل نبود. فاو تقریبا تا پایان جنگ در 
تصرف ایران باقی ماند و عراق نهایتا دو  سال بعد با استفاده گسترده 

از تسلیحات شیمیایی موفق به بازپس گیری آن شد.    
 منبع: »نبرد فاو« نشر مرکز مطالعات 
و تحقیقات جنگ و »ارتش در فاو« نشر ایران سبز
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یخ نگار تار

   صد وسی ونه سال 
پیش در چنین روزی، برابر نهم 

فوریه 1881 میلادی، فیودور 
میخاییلوویچ داستایفسکی، 

نویسنده شهیر روس در 
  پنجاه و نه سالگی درگذشت. به 

عقیده اهل فن، ویژگی خالق 
آثاری چون »برادران 

کارامازوف«، »شب های 
روشن«، »جنایت و  مکافات«، 

« در روانکاوی و  »ابله« و »قمارباز
بررسی زوایای روانی 

شخصیت های داستان نهفته 
است. اغلب داستان های 

 داستایفسکی همچون 
شخصیت خودش راوی 

سرگذشت مردمی  عصیان زده 
و روان پریش هستند.   

پرواز بویینگ 747 برای 
نخستین بار )1969 میلادی( 

   دوازده سال پیش در 
چنین روزی، برابر بیستم بهمن 

1386 خورشیدی، ژازه 
طباطبایی، نقاش و 

مجسمه ساز ایرانی در 
هفتادوهفت سالگی 

 درگذشت. شهرت ژازه بیش از 
هر چیز به دلیل فیگورهای 

خلاقانه، مجسمه های فلزی  و 
همچنین نقشش در تأسیس 

نخستین  نگارخانه ایران با 
عنوان »نگارخانه هنر جدید« 

است. سبک او به هنر 
سقاخانه ای پهلو می زند. 
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حمله گاردی ها به پادگان نیروی هوایی
پس از انتشار اخبار و عکس های مربوط به بیعت پرسنل نیروی هوایی با رهبر کبیر انقلاب اسلامی، اداره ضداطلاعات ارتش عملیات 
گسترده ای را برای شناسایی افراد حاضر در مراسم بیعت آغاز کرد که نتیجه آن حمله گارد شاهنشاهی به یکی از پادگان های نیروی هوایی در تهران 
بود. طی این حمله همافران نیروی هوایی به محاصره نظامیان گارد جاویدان درآمد و به دلیل مقاومت در برابر آنان کل پادگان به صحنه تیراندازی و 
تقابل تمام عیار نظامی تبدیل شد. با انتشار خبر حمله گاردی ها به همافران، مردم تهران از نقاط مختلف خود را به پادگان مورد نظر رساندند و به این 
ترتیب جنگی نابرابر با افراد تا دندان مسلح گارد شاهنشاهی آغاز شد. این درگیری تا صبح ادامه یافت و سرانجام همافران با به جای گذاشتن 63 
شهید و بیش از 200 مجروح موفق شدند حلقه محاصره را بشکنند و گاردی ها را عقب بزنند. طی این شب پرحادثه بسیاری از مردم به تصور اینکه به 

اقامتگاه رهبر کبیر انقلاب اسلامی حمله شده است، خود را به مدرسه علوی رسانده و در خیابان های اطراف سنگر گرفته بودند. 
مهندس مهدی بازرگان، نخست وزیر دولت موقت ایران که برای ایراد سخنرانی در دانشگاه تهران حاضر شده بود، ضمن برشمردن 
برنامه های دولت خود تأکید کرد مأموریتی که به او محول شده است، بی شک پرمخاطره ترین و سنگین ترین مأموریتی است که در عمر 
هفتادویک ساله تاریخ مشروطیت ایران به یک نخست وزیر سپرده شده است. بازرگان بار دیگر در جریان این سخنرانی از ارتش و حتی شاپور 
بختیار خواست به انقلاب بپیوندند و با مخالفت و کارشکنی خود را در برابر خواست مردم قرار ندهند. بازرگان با اشاره به وعده خداوند مبنی بر 
پیروزی صالحان به ثمر رسیدن انقلاب اسلامی مردم ایران را امری قطعی قلمداد کرد و آنانی را که در برابر این موج توفنده به مقاومت برخیزند، از 

دسته خسران دیده ها برشمرد. 
سر تیتر خبرها: »رهبر کبیر انقلاب اسلامی در پیامی به ملت ایران بار دیگر تاکید کردند که سخنگو ندارند. ایشان همچنین حمله گارد 
شاهنشاهی به همافران نیروی هوایی را محکوم کردند و به ارتش اخطار دادند اگر هرچه زودتر لشکر گارد به مقر خود بازنگردد، تصمیم آخر را 
خواهند گرفت«، »گروهی از طرفداران قانون اساسی، شاه و دولت بختیار در ورزشگاه امجدیه تهران تجمع کردند«، »با اینکه قرار بود بختیار در 
حضور مهندس بازرگان از سمت نخست وزیری استعفا دهد، اما این امر به روز یکشنبه 22 بهمن موکول شد. آگاهان این دفع الوقت را به 

آخرین امید های بختیار برای مداخله ارتش بی ارتباط ندانستند.«  

نیروهای ایرانی در حال آماده شدن برای عبور از اروند رود - 1364


